АДМИНИСТРАЦИЯ
БУЕРАК_ПОПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕРАФИМОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАИОНА
ВОЛГОГРАДСКОИ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ns 23 08 ноября 2024г

коб одобрении прогноза социально-экономического развития
Буерак-Поповского сельского поселения на 2025 год

и на плановыЙ период 2026,2027 годов)

в целях разработки проекта бюджета Буерак-поповского сельского

поселения на 2о25 г. и на плановый период 2026 - 2027 Г.Г., в соответствиИ С

требоваНиямИ пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и

Решением Буерак-Поповского сельского Совета от 17 ноября 2023 г. Ns 22 <<об

утверщдении положения о бюджетном процессе в Буерак-Поповском сельском

поселении)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1, Одобрить прогноз социально-экономического развития Буерак-Поповского

сельского поселения на 2О25 год и на плановый периоД 2026-2027 годоВ

(приложение 1).

2. Контроль за выполнением настояIлего постановления оставляю за собой,

3, Настоящее постановление всryпает в силу с момента подписания и подлежит

обнародованию . , ,,,

Глава Буерак-Попо
С.В. Аленкинасельского поселения

L-
Приложение Ns1
к постановлению
администрации Буерак-
поповского сельского

поселения Ns 23 от 08 .11,2024г

Прогноз
социально_эконом ического развития

Буерак-Поповского сельского поселен ия
на2025 г и плановый период 2026 -2027 годов

Основа разработки прогноза

Статьи 173 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
Постановление Правительства Российской Федерации от 22.07,2009г Ns 596 (О
порядке разработки прогноза социально-экономического развития Российской
Федерации>
Показатели социально-экономического развитЙя Буерак-Поповского сельского
поселения за ,|0 месяцев 2024 года и прогноз развития на 2025 и плановый период
2026-2027 годов.

пояснительная записка
3а основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные,

отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего года Об

исполнении местного бюджета Буерак-Поповского сельского поселения, а ТаЮке

результаты анализа экономического развития организаций, действУюtциХ На

территории поселения, тенденции развития социальной сферы поселения.,
l-{ели и задачи
основной целью социально-экономического развития сельского поселения

является улучшение качества жйзни населения. Этот процесс имеет три ваЖНейШИе

составляюlлие:
-повышение доходов, улучшению здоровья населения, повышение уровня его

образования и обеспечение безопасности;
- создание условий, способствуюц{их росту самоуважения людей;
- увеличение степени личной свободы, в т,ч. экономической.
l-{ели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном,

вопросами стабилизации и обеопечения устойчивого развития экономической ба3ы,

выполнения бюджетом поселения обязательств по содержанию объектов социальной
сферы и муниципального хозяйства, решением наиболее острых первоочередных
социальных вопросов и наказов, поступающих к главе поселения.

ПрогноЗ Буерак-ПОповскогО сельскогО поселения разработан по следующим

разделам:
1. ,щемография, труд и заработная плата (по показателям общей численности,

численности трудоспособного населения, численности . официально
зарегистрированных безработных и уровня безработицы, фонд заработной платы);

2. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство
3. Образование и здравоохранение
4. Потребительский рынок (по показателям оборота розничной торговли, объема

платных услуг населению)
5. Культура и спорт (по показателям обеспеченности населения библиотеками,

*,uЁi:,[f
;H'noorror" социально-экономического развития Буерак-ПопоЬ.*оrо

сельского поселения на 2025 и плановый период 2026 и 2027 гг. хараперна
положительнаЯ тенденциЯ изменениЯ показателей, обеспечивающая устойчивый
экономический рост И финансовую стабильность для дальнейшего ра3вития
поселения.

Социально-экономическое развитие Буерак-Поповского сельского поселения
определяется совокупностью внещних и внутренних условий, одним из которых
является демографическая ситуация.

Постоянная численность населения на 1 января 2о24 года составляла 82з
человек.

ожидается небольшое увеличение рощцаемости. Стимул ированию рождаемостибудет способствовать укрепление инстиryта семьи, рост благосостояния населения,
органи3ация социальной защить1 и материальной помощи молодым, многодетным и
малообеспеченным семьям, ,щальнейшее старение населения рассматривается как
неблагопРиятныЙ факгор, увеличиВающий демографическую ,jrpyr*y (соотношение
численности нетрудоспособного и трудоспособного возрастов) на трудоспособное
население.

Состояние рынка труда
среднесписочная численность работаюч.lих в организациях на территории

Буерак-Поповского сельского поселения составила - 125 человек
уровень офлициально 3арегистрированной среднегодовой безработицы в целомпо поселению в 2024 годУ - 2,0 о/о трудоспособного населени я, в 2d25 году ожид""r."

увеличение безработицы и составит 2,5О/о, в плановый период 2о26-2о27-гг. не выще
5%

ФонД заработнОй платЫ в2023 году пО Буерак-Поповскому сельскому поселению
составиЛ 44,5 млн. рублей, В 2024 годУ ожидаетсЯ 46,7 млн. рублей. На
прогнозируемые периоды ожидается рост фонда заработной планы в 2О25 г, -49,0
млн.руб., в2026 - 51,4млн.руб, в 2027 г. - 54,0 млн.руб. При разработке показателя
фонда заработной платы В разрезе поселения за основу'были взяты данные
статистики.

на территории поселения сохраняется значительная дифференциация оплаты
труда В ра3личныХ отрасляХ экономики. СамоЙ высокооплачиваемой категорией
работников являются педагоги, работники, занятые в сфере кульryры,

жил и щн о-ком мvнал ь ное хозя йство и благочстройство
основным направлением деятельности администрации Буерак-Поповского

сельского поселения при предоставлении муниципальной услуги населению является
обеспечение содержания и благоустройства территории поселения. в 2О22 году
разработаны и утверщдены Буgрак-поfiовским сельским Советом новые правила
благоустройства Буера к-П оповского сел ьского поселен ия.

В областИ благоустройства территории поселения за ,t0 месяцев 2О24 года
произведены следующие расходы:

- на содержание дорог- 1139,0 тыс, рублей;
_ на содеРжание месТ захоронения - 149 тыс. рублей
- работы по содержанию парка -205,6 тыс.руб.

В цел.ом в области благоустройства за '10 месяцев 2О24 года riроизведены
расходы в сумме 551,'| тыс.руб,

В 2025-2027 гг, планируютсЯ первоочередные работы по благоустройству,
согласно перечня приоритетныхдля исполнения наказов жителей села.

образование и здравоохранение

На территори и Буерак-Поповского сел ьского поселен ия находятся,ЩошкОЛ ЬНОе

детское учреждение <Улыбка) и МКОУ кБуерак-Поповская СШ). В 2023 ГОДУ flOY
<Улыбка> из возможных 20 чел. посещало 13 детей в во3расте от 0 до 8 лет. в2024
году данное учреждение посещает '15 детей. мкоу <<Буерак-поповскую СШ> в 2023
г посешаЛо 52 чел. в2024 г посещаемостЬ составляет 55 чел. На планируемый
пер и од 2025-2027 г п ро гнози руется сн иже н ие п осе щае м ости.

На территориИ Буерак-Поповского сельского поселения продолжают работать 3

ФдПа, где своевременную и квалифицированную помощь получают 823 чел. местного
населения.

потребительский рынок

розничная торговля
ПотребиТельскиЙ рыноК Буерак-ПОповского" сельского поселения представлен

всеми необходимыми видами продукции и услуг. На территории поселения

обслуrкивают население 3 объекта торговли, которые 3арегистрированы в

установленном порядке, торговая площадь составляет 86,5 кв.м.

В 2О2З гоДу обороТ розничнОй торговЛи составил 14,2 млн.руб. В 2О24году оборот

розничной торговли прогнозируется на уровне 15,9 млн. руб. На планируемый период

2о25-2о27г прогнозируется увеличение оборота розн ич ной торговл и,

Бытовое обслчживание
ПотребительскиЙ рынок Буерак-Поповского сельского поселения харакгеризует

стабильность, высокая предпринимательская активность, положительная динамика

развития, Сфера услуг является одним из главных источников 3анятости.

обеспечение населения поселения услугами, торговли и бытовогО обслужиВаниЯ

осуществляется предприятиями малого бизнеса.
На период с 2025 по 2027 годы предполагается осуществитЬ ускоренное

развитие сферы бытового обслуживания населения. Бытовые услуги населению на

террИториипоселеНияпредстаВлеНыследУющимИВИдамидеятелЬНосТИ:
- ремонт и пошив одещцы; , ,

- ремонт транспортных средств;
-салон маникюра и педикюра,
приоритетными задачами по развитию сферы бытового обслуживания являются:

развитие и восстановление инфраструктуры бытовогО обслуживаниЯ В

удаленных районах сельского поселения, уделяя особое внимание расположению
предприятий в зоне пешеходной доступности,

расширение и внедрение форм обслуживания, пользующихся попУлярностьЮ

у населения,
привлечение предприятий бытового обслуживания к предоСтавлениЮ услуГ

малообеспеченным категориям гракдан по льготным ценам,
размешение предприятий бытового обслуживаниЯ В торговых, торгово-

деловых центрах и комплексах.
осуществив выцеперечисленные мероприятия, предполагается осуществить

у."пrr"rие объема бытовых услуг в2О24 году на 50 тыс. руб., что составляет 60,2о/о

; действуюrлих ценах к уровню 2о2з года. в 2025 году объем бытовых . услуг
запланирован на уровне 'l70 тыс. руб.

r
кчльтчра. спорт

Главной целью в сфере культуры сельского поселения является сохранение и

развитие кульryрного потенциала, сохранение единого культурного пространства
поселения, обеспечение досryпа к кульryрным ценностям и доступности услуг
культуры для всех слоев населения

,Щеятельность Буерак-Поповского сельского поселения в области культуры и

молодежной политики в поселении направлены на:
- организация мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;
- проведение культурно-массовых мероприятий, спортивных мероприятий;
По итогам работы за 10 месяцев 2024 года по разделу кКультура>>, <<Молодежная

политика) проведены мероприятия на сумму 14 тыс. рублей
На территории Буерак-Поповского сельского поселения находится 2 спортивные

площадки и 1 спортивный зал.

Приоритеты социально_экономического развития Бчерак-Поповского сельского
поселения на 2025 год и прогнозные 2026-2027 гг.

Прогнозом на 2025 год определены следующие приоритеты социально-
экономического развития Буерак-Поповского сельского поселения:

'1. Повышение доходной части местного бюджета
- эффекгивное управление муниципальным имуществом
- проведение работы по выявлению собственников земельных участков и

другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению
2. Реформирование ЖКХ и развитие инженерной инфраструктуры

- реализация программы по рекоЁструкции и ремонry объепов ЖКХ 2025-2027 rг.
- реализация программь1 по благоустройству на2025-2027 гг,;

3. Развитие социальной сферы:
- реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной

политики на территории Буерак-Поповского сельского поселения
4. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и мероприятий по

грilцанской обороне.

(Y)

оп*Fi\
aR
L

(f)
NФ о о l ýI

Ф
9со+N
aRЕ

со
с{
со

о о I r N

оц1
+Nlк
L

(о
NФ о I о I N

о(\

ý
c\tо
с{
б
Е
ФJо

(f)
NФ о о I c\,l

(o
о)Ф

(f)
с\lо
N
F
Фт
о

cf)
c\tФ о о I с!

Ф
Г-(о

к
бS
Jt
SФ
tо
SФtrt>
Ф (?)

S

Y
Ф
дlо
Фт

to
о
j
J-q

EIоL
.i
ФоЕ
!a

S

)S
Фq
ю
о
Еq
=

q
g
tri
ФоЕ

S

S {
Ф

trl
Ф

trI
о

ю
о
о
л
l-

{
ФО-;ЕчуоLs
Ф

Sq
Ф
б
Фб
о
l_

s
Б
ФFб(,
бY
о
tr
Фsуо
Ф

s
€ бо
о
=Фц

цSt
Ф
ц
Фоб-
оl-ооTl-;с)
Б8l-|ОлоtЕЕб
е8
ЬtrIоо
iФодгцlпо)Еоfg

лFо
о

Фq

л
Е
оо

S
S
=Y
trlоо
I-

)S
од
I
Фq
з
э
=оо
l-

б
цtFо
trlо
Ф
ФSоо
|-

Ф
л
\о
о

б
ФFо,s
tr

ýý
оо
ьgЕФoF
*gФхоо
ýЁJxYб
>rФ
цFg,з
гtr
_jo
=х

tr

l_а
о
оЕ
ба
|_

>

9
Фl
юо
Ф
J_
l_Os
&ФцЁхээ9
Её
aI-

ё=о=<цl

б8
БЕ
ýьэ5Ti
бq
ав
5*
_9_ 6I_E

оý
БЁ
SL{tx
аF
БЕ
>to;о
*вФtr
рЁ,_Е
O>S
охбo-Y Фо+о{б чоХЕ
ЕЕр
,= gБ
+ЕБi,лs J
Б 5в.trtю Ф>оI

о
Ф
l_ол
Ф
l_б
=s
Еsо
ц
Фо
Фо
trб
Е

)S
S
l-_ЕSо
L
trI
Фо
l-

хэq
б
о
m
ооJ
Sq
о

хо
5a

)S
Ф
ц
Ф
|-б
=S
-LSо
L
trl
Фоц
хэ
J-лq
Ф
trl
S
cl
S
trl-S

=s
sFо
Ф
Ф

s
>.

F
Фто
ýg
qФбоFФ
Sl
ЕsSZ>
,ЕЕ
9Ф
Ёяо=
Ё9об
Фт,sXst'
JФ
>л

ь=о+m;

=р>ро-
€il
ой

]\
Nо(ч
s
(о
(чо
ýl
Еt
оs
cL
Ф

)s
-0trФso

ЕЕ>бФtrс)Ёб-cLs
oEt
ье
Х,о

8 ЕS
Е J-N

Ьigclo л
ЕЕtroSЕЕ99

9ь?оЁо
б-so
о9об

л
tr
Фо
о
оg
о
Ф
о
о
l

б
о.
Ф

lд

(Y)ор-
*N
aR
l-

ryо(o
Ф(о

чýlr)
ю

о
lr) о

с!
оФФ (f)

о
Г-t

оý
Ф
о,Ф
со
ýt

tr)
о) ý

Ф.
loою

с{
оФФ(o

$Ф(o
N

о о о о о о
ф_
N
о)(o
N

с,о(о
*N
Е.к
L

Ф
ЁФ
(o

Ф(о
(о
чf

оо оN
оФФ со

оо
Г*

оt
(f)

Ё
cN
Г-г

lf)
о) t

oq
о)гlo

Ф
ЁФ
(о

ýФ(о
N

о о о о о о
со_

о
соо
ýl

оц1
*N
в_RЕ

t_
оto
ФФ

Ф
о)tfý

ооо о
с!

оФФ N
оto
Г-

оrt
to_

с!
(o

lo
о) ý

с)
Nlo
(f)s

чо
lr)
ФФ

!t
ф.(oq

о s о lf)_

(f)
о о о

о)
оФю
(f)

ýNо
N
б
-L
Ф
Jо

lr)
оt
о)

\
Nlo
Ф
(f)

Ф
о,Ф

оN
оФФ N

оо
сf)

Ф(о
\
о)
(о

tf)
о) о

Ф
Ёф
Nю

\t
Ф
сг,

(о_
(о
Ф(o
N

\t
(о
t

о (о
(f)

ч
Г-Ф

0о
ýI о

Ф
о,
Г-Ф

(f)
с!о
с{
|-
Фт
l-_о

lo_
ФФ
о)ь

\
(f)
|f)
о)
с!

\
о)
о)Ф

lo
Ф

Ф_
NФ
ýl

N
\(ооФ

tt_
(о
Nг

о
Ф_
c\l
(f)о
lr)

ч
lr)
(f)
NФ

q
cf)(о
lif
с!

о
l()_

lr)о о чýtt
Г-о о о

ý{
(оо
Г*

ЕбS
JJ-
SФ:ЕоS(I)Et>ФФ

S

ю
о
d
л
F

to
о
d
л
F

ю
о
о
лF

ю
о
о
э
l-_

to
о
d
лF

\о
о
dэ
l-_

ю
о
dэ

lo
о
dэ

Kj
о
оэF

to
о
dэF

|.о

о
dэ
F_

to
о
d
э

ю
о
d
л
l-

ю
о
о
л
F

to
а
dэ
F_

to
о
d
л
F

ю
о
d
аF

ю
cl
dэ
|_

ю
о
о
лF

Lo
о
о
л

to
о
о
л
F

ю
о
о
л
F

с;
а
d
л
F

ю
а
d
аF

sq
ФFб
с.lбЕ
о

-0о
б
s
о

о
l-
Фо
cl
б
l-_
Ф

trt
9
ю
о
l-оЕFо
Ф

=э
trt
охоц

Фq
о
S
J

=о
cl

о
l-
Фо
Ф

л
trt
охоц
Ф
л
Ет
Ф
с0
|-о
toоо

оц
J_
Фq
о
Sт
=о
dl

оо
о
ФJ
S
бд
I-о
чб
д.

l-о
trбд
)S
э
д.лq
Ф

=Ф
Gt

бtS
|_
fо
l-

dоl-

оq
б
д.
с)охлq
Фо
)S
лtSц
ш

б(?
эFб
trц
)S
о
J_
trt
J-
Фо.б
Ф
trtS
дl
с0

Фл_<>
ФЕботб>тtr>9о
'i-I
Эл
8Бх=
Rg

с0о
(r)
S
J

б
э
бq
Е
Fо
лцохоц

Ф
Sто
о.
L

э
аб
о.Ff
о
лЕ
SZ

Ф
-Lоц

)S
On:ЕкFSФт
ýч
зЕ
sЁ
Fb
9Ф
ft+
9trt
!giФiogB
Ч.Ф
Бg
trо
Е*оэ
ЕБýц/о
оа

о
l-
Фо
Ф

л
trt
охоб
cL

Ф
чо
Sт
=оF
д)

о
о
:ЕFо
Ф

=clоtбt-
о-о
ФS
ItЕ
бSmЕоФо-qSФtбоо-
SEJ>rYо-s>БlrO

цl
ооо
ю
л
!0
ФSдоц
Ф
ФооЕ
S
ФS
I
Фт
Ф
Lо
Ф
ю
о

дlо-тхб
лL

Еа
fisбФ-оS:E
аЕ_о-
Ёо
Е;
лЁо
ь98Е69Ф>ацб i
Ч!е
I-оФаФ
бЁ8
FLJTохбохт
ю:Sо Ё8

ц
J-о
а
)S
л
J-
с0
о.
Ф
(Y)

Ф(L

эоо
о-Ео
дl
Ф
Jl
ЕЕ
Ф
дl
|-,_о
о.б
trt

оо
Фf
\оо
о
S

о-ц

б
.доооюо
кбдл
Ббt
оSJб
J-

liF
l

F_к
Ф
trl

Iбохоо
trlбо
L

S
лFоо
J-об
l-о
(7)

Ф
to
j
бt

о
ФF.о
Фо
Бо
to
ло
S
о
с0

о,Sк
Фох
Фо
олq
Фо

э
trttо
а
Фэ
.L

о
о-оц
о
дtFо
)S
к(?
ох
ооtу
оооц

б
J-
S

J-оq

ci
о

}\\
ý
\j
\$

\
ý

l(х
lSl-
Ic)lqlol()lolЕ
lolLloуодq
Фо
о
l_о
о
Фо
L
оЕ

I

б
о_
Ф

ш
б
Фб
д

Ф
оN

Ёý
L

о о ч
Г-(о
Ф

о о оо о
о
са
со
(f)

ою
N

о
(f)

(f)

Ф
ýо
F

toý

9со
*ýl
lR
l-

о о
Ф
toо
с!

о о оо о \ýlr)
о
lf)
с!

о
(f)

(о_

Г- sо 1оt r

Ф
оц1

аý
tr

о ýý
ry
со(o
ýlN

о о оо о о оto
N

о
(f)

о)
(o

\
(f)о о

lf)

tt
с!о
N
б
Е
Ф
Jо

о г
Ёlt

оr_
о)
Г-(oý

о о оо о о оlo
с{

о
(f)

со
(o

Ф_
cf)о lf)

lr) r г

(f)
N
с)
с!
l_
Фтl-о

о
с! о,

(f)ог

(о_

г_
cf)(о
N

о
ýl
ФФ
tr)

Ф_
lo
юý

о о о
t()
с\l

ю
с{

г*_
ltr) с{ю

к
бS
=tSФ-оSФ
trt>
ФOо

S

to
о
о
л
|_

\о
о
dэ

ю
о
о
л
F

lс)

а-
оэ

l'о
о.
dэF

to
о-
о
_о
F

ю
cL
о
э

to
о
dэF

tr
с)т

ц
Ф)
dэl-

i
Ф
:г

to
qrq

tri
Ф
Q- 5,Ец
sZoцS
Ф

Yо
Фоq
Фт

tri
Ф

Jд
S
trI
Ф

J_
S
trI
Ф

s
tr
ФFб
ФбЕ
о
tr

)S
о-лq
бЕо,
S
Jбд
Sl-обq
toо
Ф
эоо
cL

m=
Ф=SoF-aо
dб

о
ФFо
)S
ц
Фох
Фоtлq
б
J-

=
=о

о
l0Fо
)S
ц
(r)
ох
Фо
J-л
чб
I>,о>ц
=h9,Ётоёо_Tt:{L'J>So
Fl-

Sчl
{юl

б
SFSq
оЕ
цб
J-

Фцоq
о

б
о-
Fлq
у,

б
Sl-S
оЕ
цб
.Lл
l_
б
S
Jоо

|-,-ао
Lо
S
б
о-

Jl
|_

к
Ф
о
ФтS
(Y)

S
о

лцохо
Ф
о.
Ф
этЕ
Фsл
о.
Ф
ФF

Iо
J-
mоq]
Ol
>l

ц
о.F
х

lооо
о-
о
Ф
о.
хэ
Фоц
о-F
лFоо
J-
I
Фq
о
Sт

Ф
S
о
J-оY
Ф
Ф
хл
Е
J-
б
(Y)

л
F_оод
J-
Фq
о
Sт

Е1

х
э
Esб,пtё
ЗsgБ
Б(')sIь9о-ýбa
хь
I,Ёцд
Еfr
Фх
Еý
л,>Fo
8еЕ1
бs
БЕSo-то

-о
f,
о.

,!ýsЕолq
Ф
l_s
ю
Ф
а.Fо

х

Sq
с0о
о-о
)S
о
-LтS
I
(Y)

о
о.
|-_о
о-о
to
о

I

1_0lolola
|о
|)slo-лq
б
S
оо
)s
Ф
чобоFо
Фs
t_s
Ф
(r)
б
о-

х]

хцS
I
Фs
Ф
о.т
m
цохs
j
бт
л
|-_ооt
J-
Фq
о
S
т]

хлtлq
ФFб
Ф
о
с)б
о-
юо
о]
Ji
Jlюlоl

лFоо
-Lт
с)
J
Ф
l-о
Ф

1.o

о

S
=б
Ф
l-_оSq
ю
S
ю
S

л-Е
о]ol
trtlol
=lJlюlol

б
L
S
l-_

оl-о
дlо
l_

оо
trt

Iо
-L
о.
Fлq
у
)S
SЕ
Фg
Ф
о-т

цS
J-
Ф
trf
Sz
Фот
S
=эЕлq
Ф
б
mо
(Y)

б
о,
юо
S

лдлq
о
fо
trt

I